Cidade Universitária - Centro de Tecnologia - Bloco E – Sala
208Ilha do Fundão – Rio de Janeiro – Brasil – CEP: 21.941-

909Telefone:(21)3938-
7565epqb@eq.ufrj.br/www.epqb.eq.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Tecnologia
Escola de Química
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Processos Químicos e Bioquímicos

,

Resolução nº 02/2022 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de

Processos Químicos e Bioquímicos

Estabelece a obrigatoriedade da disciplina EQB806

Redação Científica de Artigos Internacionais para

alunos de doutorado.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Processos Químicos e

Bioquímicos, em sessão de 08/12/2021, RESOLVE:

Art.1º - Tornar obrigatória a disciplina EQB-806 Redação Científica de Artigos

Internacionais para todos os alunos de doutorado do Programa.

§ 1º - Os alunos de doutorado deverão cursá-la preferencialmente no seu primeiro período

no Programa.

Art 2º - Esta Resolução revoga as Resoluções Nº 04/2008 e 01/2009 do Programa.

Aprovada em 426ª Reunião do Colegiado no dia 01/12/2022

mailto:epqb@eq.ufrj.br
http://www.epqb.eq.ufrj.br/